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Rajoni Azi-Paqësorit

Fusha e Australisë /Zelandës së Re
Australianët Aborigjenë konsiderohen qytetërimi më i vjetër i njohur në tokë, dhe 
kolonistët e Azisë Juglindore mbërritën në Australi shekuj para ardhjes së  Europianëve 
në shekullin e 17-të. Nga viti 1788 deri në vitin 1823, kolonia e Uellsit të Ri Jugor (tani 
Australia) ishte zyrtarisht një koloni penale, u popullua nga mijëra të dënuar Britanikë 
dhe Irlandezë të liruar të cilët kishin vuajtur dënimet e tyre, të "transportuar" atje me 
qëllim popullimin e territorit të madh. Deri në vitin 1829, e gjithë Australia u pretendua 
për Britaninë e Madhe. Në vitet 1850, ethet e arit tërhoqën shumë njerëz në koloni dhe 
filluan ta zhvendosnin Australinë larg rrënjëve të saj si koloni penale. Gjatë historisë, 
grupe të shumta etnike janë vendosur në Australi dhe Zelandën e Re, duke sjellë një 
popullsi shumë të larmishme kulturore. Pavarësia erdhi gradualisht, duke filluar me 
federatën në vitin 1901. Në vitin 1942, ajo shkëputi shumicën e lidhjeve kushtetuese me 
Mbretërinë e Bashkuar, por mbeti pjesë e Strukturave Britanike.
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https://asiapacificnazarene.org/


Në vitin 1986, qeveritë Britanike dhe Australiane miratuan Ligjin e Australisë, i cili hoqi 
çdo fuqi legjislative ose ligjore të mbetur që qeveria Britanike kishte mbi Australinë, 
duke e bërë atë një vend plotësisht të pavarur. Megjithatë, Australia mbetet një 
pjesëmarrëse aktive në Commonwealth. Ndërsa Krishterimi është feja kryesore, mbi 
30% e njerëzve nuk e  deklarojnë besimin. Si në shumë vende të botës, ruajtja e 
rëndësisë së besimit  është një sfidë e vazhdueshme. Pjesa më e madhe e popullsisë në 
të dy vendet është midis moshës 25 dhe 54 vjeç. Shumë njerëz kanë qëndrime negative 
ndaj intolerancës së perceptuar të të Krishterëve, dhe shpesh preferohet një 
spiritualitet i individualizuar pa përgjegjësi. Shumë denominacionejanë janë në rënie. 
Kisha e Nazaretasit filloi punën në Australi në vitin 1946, dhe në Zelandën e Re në vitin 
1952, dhe ka synuar të jetojë mesazhin e Shenjtërisë Biblike  si dishepuj të ngjashëm 
me Krishtin në këto kombe të ndryshme.
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LUTJE

LAVDËRIM

1,672 Anëtarë 
Australia, 1,822 

Zelanda e Re

30  Kisha të Organizuara 
plotësisht në Australi dhe 29 

Kisha të Organizuara    
plotësisht në Zelandën e Re; 

 6  Kisha ende të paorganizuara 
në Australi

9   Shërbëtorë të liçensuar në 
Australi dhe 17 Shërbëtorë të 

liçensuar në Zelandën e Re 
 57   Shërbëtorë të Shuguruar 
në Australi në 2 Distrikte dhe 
32 Shërbëtorë të Shuguruar në 

Zelandën e Re në  1 Distrikt
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• Lutuni që ky udhëtim misionar i të rinjve të sjellë ndikim të
qëndrueshëm, si për të rinjtë që iu bashkuan ekipit ashtu
edhe për ata që morën  hirin dhe dashurinë bujare.

• Lutuni që Zoti të vazhdojë t'i sfidojë fëmijët dhe të rinjtë
të thonë "PO" ndaj thirrjes së Tij për t'iu bashkuar Atij në
misionin e Tij të hirit.

• Lavdi Perëndisë për talentet e dorëzuara të të rinjve të 
ndara me gëzim, dhe për rezultatet që vijnë nga bindja 
ndaj thirrjes së Perëndisë.

• Lavdi Perëndisë për urat e ndërtuara midis atyre që japin 
dhe atyre që marrin në emrin e Jezusit.

• Lavdi Perëndisë për praninë e Tij me secilin që shkon në 
emër të Tij për të ndarë Lajmin e Mirë të Jezusit.

Kids Kaleidoscope

Kliko këtu për të hyrë në Kaleidoskopin për Fëmijë, një 
shtesë mujore të MNN-së Qendrore për të zgjuar dhe ushqyer 
një frymë misionare tek të gjithë.

https://nubo.nazarene.org/index.php/s/6CJD7EE9Zti5oZ6


Të Rinjtë e Australisë dhe Zelandës së Re shkuan në mision në Papua Guinenë e Re

Një Shikim i Shpejtë MNN
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Çfarë ndodh kur një grup të rinjsh, me ndjenja të përziera për të ndërmarrë një 
udhëtim misionar në një fushë të panjohur, nisen së bashku për të testuar kufijtë e 
tyre si agjentë të hirit? Çfarë ndodh kur ata pyesin veten nëse do të "përshtaten" apo 
do të gjejnë ritmin e tyre në kohën që kanë për të bërë një ndryshim? Çfarë ndodh 
nëse fusha pritëse nuk është e sigurt se çfarë dëshiron të bëjë ky ekip me projektet 
e tij misionare: të punojnë me fëmijët dhe të pikturojë muret e një spitali dhe 
klinikat e tij? A mund të përballohen vonesat në udhëtim dhe pasiguritë për 
rezultatet me gëzim dhe hir? Nëse ia dalin, a do të kthehen në shtëpi të zhgënjyer, 
të hutuar apo të transformuar? Pyetje të tilla mund t'i paralizojnë pjesëmarrësit dhe 
të testojnë besimin e tyre. Ose këto sfida mund ta shtyjnë një grup të bashkohet, të 
shijojë aventurën dhe të zbulojë diçka tek vetja që nuk e kishte  pritur. Kuriozë?  
Shiko këtë video.

https://nubo.nazarene.org/index.php/s/4KepBPR4KDTnJPJ


17001 Prairie Star Pkwy
Lenexa, KS | 66220 US 

A mund të shërbeni?
A po ju thërret Perëndia të bashkoheni në misionin e Tij në Rajonin 

e Azi-Paqësorit? ?Për më shumë informacion, klikoni këtu.

MNN Qendrore është e disponueshme në një arkiv në formatin PDF.
 Për të lexuar botimet e mëparshme, klikoni këtu.

KISHA e 
NAZARENIT
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Këto pyetje ishin disa nga mendimet që kalonin nëpër mendjet e një grupi të rinjsh 
nga Fusha e Australisë/Zelandës së Re, që po shkonin drejt Papua Guines së Re. 
Lexoni këtu raportin e plotë pas kthimit të tyre në shtëpi.

https://nubo.nazarene.org/index.php/s/RF8nSPD3GLq67aB
https://nubo.nazarene.org/index.php/s/RF8nSPD3GLq67aB
https://opportunities.nazarene.org/
http://nazarene.org/nmi
https://www.facebook.com/NazareneMissionsInternational
https://www.instagram.com/nmiglobal/
http://nazarene.org/
https://nubo.nazarene.org/index.php/s/8tfHBfs5Gmcpwdd

	Blank Page



